No menos pulcramente se expresa el gran obispo africano *san Agustín* (+ 430). El descanso sabático posee en la mente del santo obispo de Hipona una belleza admirable, que se debe a la hermosa interpretación alegórica y espiritual que hace el santo obispo sobre el concepto de obra servil. Efectivamente, el descanso sabático es figura del descanso eterno de los bienaventurados; por eso los cristianos deben observar este descanso *espiritualmente*, absteniéndose de toda obra servil. Ahora bien, la obra servil débese entender en sentido no material sino espiritual, y si alguien no lo creyere, que oiga al Maestro que dice: *quien comete el pecado, siervo es del pecado* (Io 8, 34). Pero obra servil es no sólo la obra torpe e inicua, sino también todas aquellas otras que, teniendo apariencia de obras buenas, se ejecutan con miras al *provecho temporal* y no al descanso eterno. Por consiguiente, quien con miras a una *ganancia o provecho terreno* se entrega a una obra cualquiera, obra *servilmente* y, por lo mismo, no observa el descanso sabático. "Iam vero donum Dei, quod est Spiritus Sanctus, promittit vitam aeternam, quae sabbato figuratur: unde nos sabbatum *spiritualiter* observamus si non faciamus opera servilia. Ab his enim etiam carnali intellectu iudaei sabbato prohibentur. Qui autem *spiritualia* vult intelligere opera servilia, audiat Dominum dicentem: Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Peccatum autem non solum illud est quod in turpi aut iniquo facto apparet hominibus, sed etiam si habeat speciem boni operis, et tamen *propter mercedem temporalem* fiat, non propter requiem sempiternam. Quodlibet enim quisque facit, si hoc animo facit ut *terrenum emolumentum* consequatur, *serviliter* facit, et ideo sabbatum non observat..."⁸.

⁶ S. GREGORIUS NYSSENUS, *Testimonia adversus iudaeos*, cap. 13, en PG 42, 222: "Sabbatum datum est eis ad sedandum nimum quo tenebantur pecuniae studium. Nam cum populus pauper egressus esset ex Aegypto, et nihil haberet praeter ea quae commodato acceperat ab aegyptiis, unusquisque operam dabat ut continenti atque assiduo labore sibi divitias pararet. Quamobrem ait: Sex diebus operaberis, die autem septimo non facies ullum opus in eo".

⁷ El texto que citamos lo hemos tomado de PARGOIRE J., *Argia*, en *Dictionnaire d'archéologie chrétienne et de liturgie*, vol. 1, col. 2809. Véase también DUMAINE H., *Dimanche*, *ibidem*, vol. 4, col. 949s.

⁸ S. AUGUSTINUS, *Sermones de Scripturis*, sermo 33, n. 3, cap. 3s., en PL 38, 208. Véase también PETTIRSCH F., *Das Verbot der "opera servilia" in der Heiligen Schrift und in der altkirchlichen Exegese*, en *Zeitschrift für katholische Theologie* 69 (1947) 436-438.